Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 010 / 2024.

  A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, que esta subscreve, consultando o

Augusto e Soberano Plenário na forma regimental vem, com o devido respeito e

acatamento, solicitar e indicar, após ouvir o Pleno, ao Exmº. Prefeito Municipal de

Exu – PE, o Senhor Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho, que seja contemplado

nos instrumentos de planejamento (LOA, LDO, PPA), dotações orçamentárias

destinadas a ONG COMPARE.

JUSTIFICATIVA.

           A indicação em pauta está amparada pela necessidade de dar suporte

financeiro à citada ONG, por tratar-se de uma entidade que cuida de animais de

rua e que, com seu trabalho, vem auxiliando o município na área de saúde Pública,

tendo em vista que a mesma sobrevive de doações e de serviços voluntários das

pessoas que se dispõem a ajudar quando e com o que podem. Todos nós temos

conhecimento que a referida instituição tem grandes despesas fixas com

alimentação, medicamentos, consultas veterinárias, entre outras despesas, o que

demanda recursos suficientes para manutenção dos seus trabalhos, evitando a

paralisação das ações, respectivamente, o fechamento das portas de tão

necessária e importante instituição.

 Face ao exposto, espero dos nobres colegas parlamentares desta Casa

Legislativa, o acatamento a proposição em pauta, solicitando a esta Casa, que dê

ciência, ao Poder Executivo Municipal, às Secretarias Municipais de Administração,

Meio Ambiente e Saúde, para as devidas providências, expedindo cópia da

propositura para quem de direito, se acatada.

Sala das Sessões.  Plenário Luiz Gonzaga. Exu – PE, 03 de junho de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

- Vereadora

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com